
80. rocznica Marszu Śmierci więźniów KL Stutthof 

W styczniu 1945 roku, w obliczu zbliżającego się frontu, niemieckie władze 

obozu koncentracyjnego Stutthof podjęły decyzję o ewakuacji 

więźniów.     25 stycznia 1945 r., we wczesnych godzinach porannych,                                

z obozu centralnego ruszyły pierwsze kolumny maszerujących.                               

Łącznie w Marsz Śmierci wyruszyło blisko 33 000 więźniów                                        

(11 000 z obozu głównego oraz 22 000 z podobozów).                                                               

Dla wielu był to początek dramatycznej wędrówki, zakończonej śmiercią 

spowodowaną wycieńczeniem, głodem, mrozem i brutalnością nadzorców. 

Szacuje się, że w trakcie ewakuacji życie straciło około 17 000 osób. 

 

             CZEŚĆ ICH PAMIĘCI …                  

 

 

 

Dla upamiętnienia Ofiar Marszu Śmierci, 24 stycznia br. odbyły się 

uroczystości, tradycyjnie, jak co roku, również w Grabinach-Zameczku,                

gdzie nastąpiło symboliczne wspomnienie tragicznej zimy 1945 r. 

Wydarzenie rozpoczęło się od złożenia kwiatów pod tablicą pamiątkową, 

następnie uczestnicy przemaszerowali do Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 

w Grabinach-Zameczku na dalszą część obchodów. 

W trakcie spotkania przybliżono historię „Marszu Śmierci”, a przedstawiciele 

Muzeum Stutthof w Sztutowie zaprezentowali książkę „Była raz królewna 

mała. Bajka kaszubska ze Stutthofu”. 

Jak podkres lił Piotr Tarnowski, Dyrektor Muzeum Stutthof w Sztutowie, 

coroczne obchody rocznicy Marszu S mierci - to okazja nie tylko do oddania 

hołdu Ofiarom, lecz takz e przypomnienia, jak kruche są fundamenty pokoju 

i wolnos ci. W następstwie odchodzenia Pokolenia S wiadko w Historii jeszcze 

bardziej potrzebujemy wydarzen  łączących ludzi woko ł troski o prawdę                             

i poszanowania godnos ci kaz dego człowieka. 

To była z ywa lekcja historii. Dziękujemy uczniom klasy o smej za godne 

reprezentowanie naszej szkoły podczas obchodo w tak waz nego wydarzenia. 


